
荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司1

目录

概述....................................................................................................................................... 1

一、建设项目特点.......................................................................................................... 1
[...]
量约为 0.5t/a。收集后集中存放至危险废物暂存间，定期交由能接纳并有相关危险废物

处理能力资质单位处置。

3.9.9 储运工程及其关联设施

（1）罐区

建设项目罐区及其物料布设情况见 2.4.3.2。罐内储存物质在储存过程中均会产生

蒸发（或挥发）尾气 G 罐区。

“大呼吸”、“小呼吸”损耗原理

“大呼吸”损耗（工作损耗）：液体物料进罐时，会有一定量的气体排出而损耗，

损耗根据流体密度、温度、压力、流速等操作参数的不同而不同，各种物质的损耗系



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司172

数亦不同。当储罐进料作业时，液面不断升高，气体空间不断缩小，液体混合物被压

缩而使压力不断升高，这种蒸发损耗称为“大呼吸”。

当储罐进行排液作业时，液面下降，罐内气体空间压强下降。当压力下降到真空

阀的规定值时，真空阀打开，罐外空气被吸入，管内液体蒸汽浓度大大降低，从而促

使液面蒸发。当排液停止时，随着蒸发的进行，罐内压力又逐渐升高，不久又出现物

料呼出的现象，称为“回逆苛刻”，也就是“大呼吸”损耗的一部分。

“小呼吸”损耗：液体储罐静贮时，白天受热，罐内温度升高，物料蒸发速度较快，

蒸汽压随之增高，当储罐内混合气体压力增加到储罐控制压力极限时，就要向外放出

气体；相反，夜间气温降低时，储罐中的混合蒸气体积收缩，气体压力降低，当压力

降低到呼吸阀的负压极限时，储罐又要吸进空气，加速物料的蒸发。由于外界大气温

度昼夜变化而引起的损耗，称为储罐的“小呼吸”损耗。小呼吸蒸发损失量和储罐储存

液位高度、罐容量、储罐允许承受的蒸汽压力及温度的变化有着密切关系。

本项目原料、产品和溶剂罐区各类有机物料储罐呼吸废气经管道收集后送至废气

处理装置处置。

“大呼吸”损耗估算采用美国环保局公式计算大呼吸损耗，其计算公式如下：

LB=0.191×M（P/（100910-P））0.68×D1.73×H0.51×△T0.45×FP×C×KC

式中：LB—储罐的呼吸排放量（Kg/a）；

M—储罐内蒸气的分子量；

P—在大量液体状态下的蒸气压力（Pa）；

D—罐的直径（m）；

H—平均蒸气空间高度（m）；

△T—一天之内的平均温度差（℃），15；

FP—涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1~1.5之间，1.25；

C—用于小直径罐的调节因子（无量纲）；直径在 0~9m之间的罐体，C=1-0.0123

（D-9）2；罐径大于 9m的 C=1；

KC—产品因子（石油原油 KC取 0.65，其他的液体取 1.0）

大呼吸损耗可按下式计算：

LW=4.188×10-7×M×P×KN×KC



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司173

式中：

LW—储罐的工作损失（Kg/m3投入量）

KN—周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。（K≤36，KN=1，36<K≤220，

KN=11.467×K-0.7026，K>220，KN=0.26）

项目罐区有机物料呼吸废气污染源情况见表 3-66：



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司174

表 3-66 项目罐区大小呼吸废气污染源情况统计表

物料名称
储罐形

式

储罐容

积（m3）
分子量

密度
(kg/m3)

真实的蒸气压力

（kPa）
周转

因子

周转

次数

产品

因子

储罐数

量（个）

呼吸产

生量/
（kg/a）

工作损

失量/
（kg/a）

呼吸废气/
（kg/a）

甲醇 固定顶 45 32 0.791 46.5（20℃） 0.803 44 1 1 9.25 0.5 9.75
苯 固定顶 45 78.11 0.88 13.33(26.1℃) 1 17 1 1 6.99 0.44 7.43

甲苯 固定顶 45 95 0.872 3.8kPa（25℃） 0.26 474 1 1 3.37 0.04 3.41
二甲苯 固定顶 45 106.17 0.88 6.95（20.3℃） 1 15 1 1 5.81 0.39 6.2
环己烷 固定顶 45 84.16 0.791 12.7（20℃） 0.26 336 1 1 7.25 0.116 7.366
氯丙烯罐 固定顶 45 76.52 0.939 20.58 ( 55 °C) 1 25 1 1 9.75 0.66 10.41
间二氯苯 固定顶 45 147 5.08 0.13（12.1℃） 0.631 62 1 1 0.512 0.005 0.517

乙酸乙酯罐 固定顶 45 102 0.87 13.33（27℃） 0.745 49 1 1 9.12 0.424 9.544
三氯氧磷 固定顶 45 153.332 1.645 3.73（20℃） 1 22 1 1 5.37 0.239 5.609
乙醇 固定顶 45 46.07 0.789 5.333 （19℃） 0.527 80 1 1 2.083 0.103 2.186
丙酮 固定顶 45 58.08 0.789 24（20℃） 1 20 1 1 8.465 0.584 9.049
合计 67.97 3.501 71.471



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司175

（2）包装材料

项目运营期间将产生各类原辅材料、中间体、产品、副产品等危化品或非

危化品包装桶、包装袋 S 包装，为危险废物 HW49，其他废物，非特定行业

900-041-49，产生量约为 20t/a，收集后集中存放至危险废物暂存间，定期交由

能接纳并有相关危险废物处理能力资质单位处置。

3.9.10 员工生活

（1）员工生活中将产生生活废水，主要污染物为 COD、SS、氨氮等。根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》第一部分城镇生活源水污染

物产生系数，本项目生活用水按 240L/d·人计，本项目总定员 150人，则用水量

为 36m3/d、10800m3/a，产污系数按 89%计，生活污水总排放量W 员工为 32.04m3/d、

9612m3/a。生活污水经隔油池化粪池预处理后进入厂区污水处理站处理。

（2）生活垃圾。员工生活、办公等产生的生活垃圾。职工生活垃圾产生量

按 0.5kg/人.d计，工作人员为 150人，按工作日 300d，产生量 22.5t/a，由环卫

部门统一清运处理。

3.9.11 初期雨水

本项目设置生产车间、仓库、化学储罐区，该区域初期雨水中含少量污染

物。初期雨水按生产区15mm雨量进行核算。本项目生产区（包括生产车间、仓

库、化学储罐区）面积约66670m2，经计算，项目初期雨水（15mm）产生量为

1000.05m3/次，按年均暴雨次数10次计，拟建项目年初期雨水量为10000.5m3/a。

初期雨水进入厂区废水处理设施处理。

3.9.12 厂区污水装置

本项目生产工艺废水采用分类收集，分类处理原则进行收集处理。根据工

程分析，本项目废水分含氰化物废水，高浓度含盐废水，低浓度含盐酸碱废水

和其他废水。

项目含氰化物废水采用《含氰废水处理处置规范》（GB/T32123-2015）中

推荐的氯氧化法工艺处理，高浓度含盐废水经中和处理后采用蒸发器进行脱盐

处理，低浓度含盐废水经中和处理后和其他废水一并进行厂区污水处理设施。



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司176

（1）车间含氰化物污水处理工艺

本项目MBAS生产工艺会产生少量含氰化物废水，建设单位拟在车间内对

含氰化物废水进行处理后再排入厂区综合污水处理设施。本项目采用《含氰废

水处理处置规范》（GB/T32123-2015）中推荐的氯氧化法工艺。

其处理原理为：利用次氯酸根的氧化性,将氰化物氧化为低毒的氰酸盐,氰

酸盐继续被氧化成无毒的碳酸盐和氨气。

图 3-11 污水处理工艺流程图

将含氰废水由储罐打入 pH调节槽，将氢氧化钠溶液打人计量罐中,打开 pH

调节槽搅拌，将氢氧化钠溶液加人 pH调节槽调节废水 pH为 10~11，继续搅拌

5min-10min。用泵将调节好 pH 的溶液转移到氧化反应釜,打开反应釜搅拌。打

开次氯酸钠计量泵前、后阀门，开启计量泵将次氯酸钠加入氧化反应釜中,反应

一定时间。打开硫酸计量泵前、后阀门，开启硫酸计量泵,设定好流量,将硫酸加

人到氧化反应釜中，调整 pH为 8~9，待废水中的氰化物(以 CN计)含量降至合

格，放置沉降后进行固液分离，将处理后废水排人合格废水储罐。

（2）厂区综合污水处理工艺



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司177

H2O2Fenton 氧化池

物化沉淀池

集水池

达到污水处理厂纳管标准排放

加酸

硫酸亚铁

PAC、PAM

物化污泥

UASB 池

接触氧化池

二沉池

终沉池

回流污泥

回流污泥

污泥浓缩池

污泥脱水间

污泥外运处置

剩余污泥

污泥干燥

水解酸化池

图 3-12 污水处理工艺流程图

工艺废水

其他废水



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

178

（2）工艺流程说明

废水用泵抽至芬顿氧化池，调整 pH后投加 Fenton试剂，利用产生·OH(羟基自由

基)使难降解有机物开环分解成小分子物质，并去除生物毒性。向反应后废水中投加絮

凝药剂生成矾花，在物化沉淀池进行泥水分离，上清液进 2#集水池。

集水池中废水泵抽至 UASB池，将大部分有机污染物分解为甲烷、二氧化碳、水

等无机物。UASB池出水自流进入水解酸化池，将难降解有机物分解成易降解有机物、

将大分子有机物降解成小分子有机物，提高废水的可生化性后进入生物接触氧化池，

好氧微生物在有氧的条件下，将废水中的一部分有机物用于合成新的细胞，将另一部

分有机物进行分解代谢以便获得细胞合成所需的能量，其最终产物是 CO2和 H2O。生

物接触氧化池出水进二沉池进行泥水分离，上清液自流入终沉池后通过标准排放口自

流入，达到园区污水处理厂纳管标准后，排放。

物化污泥、剩余污泥进污泥浓缩池，初步减容后由泵抽至脱水，低温干燥后减量

后，对外处置。

（3）污水处理装置产、排污节点如下：

含氰污水处理装置废气，G 含氰废水，将产生一定的 NH3。

高浓度含盐废水多效蒸发不凝气，G 盐水，产生一定的有机废气和水蒸气。

综合污水装置废气 G 污水站

综合污水装置运行期间，将产生一定的 NH3、H2S等恶臭气体。

(2)污水装置污泥 S 污水站

含盐废水进行进行蒸发处理产生的废盐，属于危险废物，收集后暂存，定期委托

资质单位处置。

污 水 装 置 运 行 期 间 ， 将 产 生 定 量 的 污 水 处 理 污 泥 ， 属 于 危 险 废 物

HW45/261-081-45，收集后暂存，定期委托资质单位处置。

3.9.13 厂内噪声

建设项目运营期间，各类机器设备、厂内交通运输工具产生的工业噪声 N。

3.9.14 其他产、排污节点

（1）废矿物油 S9.14-1



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

179

项目运营期间，各类机器设备因检修、更换等会产生一定的废润滑油、废冷冻油

等，属于危险废物，废物类别 HW08，废物代码 900-214-08或 900-219-08。

（2）废弃化学药品 S9.14-2

工厂研究、产品检验，将产生定量的失效、变质、淘汰、伪劣的药物和药品等，

属于危险废物 HW49/900-047-49收集后暂存，定期委托资质单位处置。

（3）废弃含油抹布、劳保用品等 S9.14-3

工厂运营期间，将产生定量的含油抹布和劳保用品等，属于危险废物

HW49/900-041-49；根据《国家危险废物名录》（2021版）中的危险废物豁免管理清

单，全部环节混入生活垃圾，全过程不按危险废物管理。

3.10 全厂水平衡分析

3.10.1 工艺用水

咪唑乙醇生产用新鲜水 2782.44t/a，物料带水 664.754t/a，回收水及物料含水

1389.096t/a，进废气 75.816t/a，进废水 3171.921t/a，回收水及物料含水 1389.096t/a，

进固废 7.965t/a，反应消耗 191.492t/a。

硝酸咪康唑生产用新鲜水 481.69t/a，物料带水 91.857t/a，回收水及物料含水

62.816t/a，反应生成水 8.563t/a；进废气 5.825t/a，进废水 576.285t/a，回收水及物料含

水 62.816t/a。

恩康唑生产用新鲜水 386.88t/a，反应生成水 17.191t/a；进废水 404.071t/a 。

克霉唑生产用新鲜水 800.324t/a，回收水及物料含水 161.5t/a，反应生成水 3.169t/a；

进废气 0.809t/a，进废水 801.47t/a，回收水及物料含水 162.713t/a。

MABS生产用新鲜水 3366.819t/a，物料含水 302.216t/a ；进废气 45.329t/a，进废

水 3318.665t/a，反应消耗水 5.895t/a，回收水及物料含水 299.146t/a。

尼群地平生产用新鲜水 96t/a，物料含水 48.35t/a，反应生成水 10.315t/a；进废水

150.371t/a，进废气 0.37t/a，去固废 3.733t/a。

硝苯地平生产用物料含水 0.028t/a，回用回收及物料含水 10.592t/a，反应生成水

16.783t/a；进废水 14.338t/a，进废气 1.393t/a，去固废 1.08t/a，回收及物料含水 10.592t/a。
[...]
的控制距离。对于超出厂界以外的范围，确定为项目大气环境防护区域。此范围为超

过环境质量短期浓度标准值的网格区域。

根据计算结果，本项目从厂界起没有超过环境质量短期浓度标准值的网格区域，

因此不需要设立大气环境防护距离。

5.1.1.8.2 卫生防护距离计算

出于对项目环保从严要求的考虑，本评价参照卫生防护距离计算方法进行计算。

卫生防护距离计算公式如下：

DCc LrBL
ACm

Q 50.02)25.0(1 

式中：Cm——标准浓度限值，mg/Nm³

L——工业企业所需卫生防护距离，m

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h

根据污染物源强及当地的年均风速，由卫生防护距离计算模式计算得出该项目的

卫生防护距离。

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020），

“卫生防护距离在 100m 以内时，级差为 50m”；“无组织排放多种有害气体的工业

企业，按 Qc/Cm的最大值计算其所需卫生防护距离；但当按两种或两种以上的有害气

体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别

应该高一级。”

该项目在正常工况下（实施抽风处理）卫生防护距离计算结果详见下表。

表 5-35 项目卫生防护距离计算表（正常工况）

排放源 污染物 排放量 kg/h
卫生防护距

离计算值

（m）

卫生防护距

离（m）

确定卫生防

护距离（m）

空气质量标

准 mg/m³



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司299

车间无组织

甲苯 0.0144 0.032 50

100

0.2

苯 0.0004 0.001 50 0.11

丙酮 0.0100 0.0793 50 0.8

甲醇 0.0017 0.0028 50 3

二甲苯 0.0006 0.41 50 0.2
TVOC 0.0457 0.15 50 1.2

污水站无组织

NH3 0.0053 0.0793 50

100

0.2

H2S 0.000371 0.0028 50 0.01

VOCs 0.0401 0.3750 50 1.2

罐区

甲醇 0.0014 0.5 50

100

3
苯 0.0010 0.44 50 0.11
甲苯 0.0005 0.56 50 0.2

二甲苯 0.0009 0.13 50 0.2
丙酮 0.0013 0.42 50 0.8
TVOC 0.0099 0.14 50 1.2

*因罐区挥发性有机污染物含有多种组分，因此确定罐区防护距离为 100米。

本项目计算确定防护距离为生产车间和罐区、污水站分别设置 100米。

5.1.1.8.3 项目环境防护距离的最终确定

本项目计算确定防护距离为生产车间、罐区、污水站分别设置 100米。经实地踏

勘，防护距离包络线范围之内不存在现有住户及其他大气环境保护目标。本次评价提

出今后在该项目卫生防护距离覆盖范围内不应新建居住区、学校、医院等大气环境敏

感建筑物。

5.1.1.9 建设项目大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见下表。

表 5-36建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级 二级  三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km □ 边长=5km

评价因

子

SO2+NOx排
放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a

评价因子

基本污染物（SO2）

其他污染物（ 苯、甲苯、二甲苯、甲醇、丙酮、

酚类、氯化氢、氨、硫化氢、VOCs ）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准□ 地方标准□ 附录 D 其他标准



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司300

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区 
一类区和二类

区□
评价基准年 （2020）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据 主管部门发布的数据
现状补充监测



现状评价 达标区□ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源

拟替代的污染源

其他在建、拟

建项目污染源



区域污

染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AREMOD


ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网格

模型

□

其他


预测范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km

预测因子
预测因子（SO2、苯、甲苯、二甲苯、甲醇、丙

酮、酚类、氯化氢、氨、硫化氢、VOCs）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%  C 本项目最大占标率>100%□

正常排放年均

浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10% C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%□

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时长

（1）h
C 非正常占标率≤100%

C 非正常占标

率>100%□
保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加达标 C 叠加不达标

区域环境质量

的整体变化情

况

K≤-20% k>-20%□

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：（SO2、苯、甲苯、二甲

苯、甲醇、丙酮、酚类、氯化氢、氨、

硫化氢、VOCs）

有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测

监测因子：（PM10、SO2、NOx、苯、

甲苯、二甲苯、甲醇、丙酮、酚类、

氯化氢、氨、硫化氢、VOCs）
监测点位数（2） 无监测□

评价结

论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境防护

距离
本项目计算确定防护距离为生产车间和罐区、污水站分别设置 100米。

污染源年排放

量
SO2：（0.423）t/a

VOCs：（6.8508）
t/a

注：“□”为勾选项，填“”；“（）”为内容填写项。

5.1.2 地表水环境影响预测评价



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司301

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ2.3-2018）中的分级原则与依据，

本项目水环境评价工作等级为三级 B。根据导则要求，三级 B可不进行水环境影响预

测。8.1.2规定：水污染影响型三级 B主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境影

响减缓措施有效性评价，b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.1.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

经工程分析可知，本项目主要废水有生产工序产生废水、设备清洗废水、车间地

面冲洗废水、废水处理产生废水、空压机废水、真空泵废水、试验室废水、员工生活

废水、循环冷却塔废水、初期雨水。本项目废水坚持“分类收集、分质处理”的排水

体系制，厂区采取“雨污分流、清污分流、污污分流”的排水体制，对本项目排水进

行分类处理。

废水在进入厂区综合废水处理设施前需进行预处理，项目含氰化物废水采用《含

氰废水处理处置规范》（GB/T32123-2015）中推荐的氯氧化法工艺处理，高浓度含盐

废水经中和处理后采用MVR 蒸发器进行脱盐处理，低浓度含盐废水经中和处理后和

其他废水一并进入厂区污水处理设施。厂区内拟建设一套综合污水处理方案为芬顿氧

化+UASB+水解酸化+接触氧化预处理设施，计处理能力为 500m3/d。经处理后，全厂

废水量为 50363.994m3/a（167.88m3/d）。

本项目废水经综合污水处理站处理后，废水基本因子达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放标准，并满足公安县青吉工业园污水处理厂设计进水水质要

求，特征因子在处理设施出口满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标

准后接管至公安县青吉工业园污水处理厂。

5.1.2.2 项目废水进公安县青吉工业园污水处理厂可行性分析

（1）废水接管浓度

本项目废水经处理后进入公安县青吉工业园污水处理厂处理后达标排放。达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准，并满足公安县青吉工业园污水处理

厂设计进水水质要求，特征因子在处理设施出口满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排放标准后接管至公安县青吉工业园污水处理厂。

（2）水量/污水处理能力

项目工程建成后总体废水为 50363.994m3/a（167.88m3/d）。根据《公安佳源水务

有限公司建设公安县青吉工业园污水处理厂项目环境影响报告书》及其后续环保手续



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司302

及环评批复，青吉工业园污水处理厂设计处理规模为 6万 m3/d，升级改造设计处理规

模是 3万 m3/d，目前实际处理水量为 2万 m3/d，剩余处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准的处理能力为 1.0万 m3/d，可见就水

量/污水处理能力而言，项目废水排入青吉工业园污水处理厂是可行的。

（3）污水处理工艺

根据《公安佳源水务有限公司建设公安县青吉工业园污水处理厂项目环境影响报

告书》，青吉工业园污水处理厂污水处理工艺为：工业废水和生活污水经管网收集后

进入格栅井，由粗格栅拦截废水中的较大的悬浮物、后进入细格栅及沉砂池，去除较

小悬浮物和泥砂等，然后进入初沉池，进行固液分离后进入后续生化系统。生化系统

由“水解酸化+厌氧/缺氧/好氧+二沉池”组成，水解酸化池可以有效改善废水可生化性，

厌氧/缺氧/好氧系统在降解有机物的同时也能对废水中的氨氮、磷进行去除，经过水解、

厌氧、缺氧、好氧处理的废水进入二沉池进行泥水分离，上清液经紫外线消毒处理后

达标，用水泵提升排放。污泥经浓缩脱水处理后外运填埋。

工艺路线如下图：

图 5-14 青吉工业园污水处理厂二级处理工艺流程图



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司303

图 5-15青吉污水处理厂深度处理流程图

青吉工业园污水处理厂设计进出水水质详见下表。

表 5-37青吉工业园污水处理厂设计进水水质一览表

污染因子 COD 氨氮 悬浮物

设计进水浓度（mg/L） ≤500 ≤45 ≤400

根据上述资料，青吉工业园污水处理厂可以接纳项目废水，就污水处理工艺而言，

项目废水排入青吉工业园污水处理厂是可行的。

（4）运行情况

青吉工业园污水处理厂设计处理规模为 6万 m3/d，升级改造设计处理规模是 3万

m3/d，目前实际处理水量为 2万 m3/d，剩余处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 A标准的处理能力为 1.0万 m3/d，出水达到一级 A标

准。

表 5-38建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护

目标

饮用水水源保护区；饮用水取水口；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和

洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子

持久性污染物；有毒有害污染物；非持久

性污染物；pH值；热污染；富营养化；

其他

水温；水位（水深）；流速；流量

；其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级；二级；三级 A；三级 B 一级；二级；三级

现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建；在建

；拟建；其

他
拟替代的污染源

排污许可证；环评；环保验收；既

有实测；现场监测；入河排放口数据

；其他

S1

S2



荆州瑞东医药科技有限公司年产 1700吨咪唑乙醇医药中间体系列产品及原料药项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司304

工作内容 自查项目

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期
春季；夏季；秋季；冬季

生态环境保护主管部门；补充监测；

其他

区域水资源开发

利用状况
未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期；

春季；夏季；秋季；冬季
水行政主管部门；补充监测；其他

补充监测

监测时期 监测因子
监测断面或点

位

丰水期；平水期枯水期；冰封期
春季；夏季；秋季；冬季

（pH、溶解氧、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总磷）

监测断面或点

位个数（3）个

现
状
评
价

评价范围 河流：长度（6）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

评价因子 （pH、溶解氧、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类；Ⅱ类；Ⅲ类；Ⅳ类；Ⅴ类
近岸海域：第一类；第二类；第三类；第四类
规划年评价标准（Ⅲ类）

评价时期
丰水期；平水期；枯水期；冰封期
春季；夏季；秋季；冬季

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：

达标；不达标
水环境控制单元或断面水质达标状况：达标；不达标
水环境保护目标质量状况：达标；不达标
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标；不达标
底泥污染评价
水资源与开发利用程度及其水文情势评价